
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 

Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-08039 

 

Den 6. november 2012 

 

 

 

 

 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 29. oktober 2012 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1 til L 19, forslag til lov om ændring af lov om 

miljøbeskyttelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Henrik Høegh (V). 

 

Spørgsmål nr. 1 (L. 19) 

Vil ministeren oplyse, om det var intentionen med ændringen af 

bekendtgørelsen for affaldsgebyrer, at Københavns Kommune – modsat alle 

andre kommuner – kræver, at den enkelte virksomhedsejer, som ikke gør 

brug af den kommunale genbrugsplads, skal afmelde hvert år og betale et 

afmeldingsgebyr, som er større end laveste takst for aflevering af affald på 

genbrugspladsen? Og hvis ikke, hvad vil ministeren gøre for at ændre det? 

 

Svar 
Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at undersøge, hvordan Københavns 

Kommune opkræver betaling for virksomhedernes adgang til 

genbrugspladser. Ifølge Miljøstyrelsen har Københavns Kommune oplyst: 

 

”At de i overensstemmelse med den politiske aftale har indført en model, 

hvor kun virksomheder, som tilmelder sig genbrugspladsordningen, betaler 

for adgangen til genbrugspladser. Københavns Kommune har yderligere 

oplyst, at de opkræver et administrationsgebyr hos alle virksomheder, som 

ikke er omfattet af en af fritagelsesbestemmelserne i affaldsbekendtgørelsens 

§ 65.  

 

Efter Miljøstyrelsens vurdering er det beskrevne i overensstemmelse med 

affaldsbekendtgørelsens regler. 

 

Virksomhedernes brug af genbrugspladser har siden 1. januar 2012 været en 

frivillig ordning. Det vil sige, at kun virksomheder, som tilmelder sig 

ordningen skal betale for brugen. Det er en del af den politiske aftale fra juli 

2011, som forligskredsen bag ny organisering af affaldssektoren (V, S, DF, 

SF, K og R) står bag.  

 

Det følger af affaldsbekendtgørelsen, at alle virksomheder skal betale 

administrationsgebyr samt gebyr for eventuelle indsamlingsordninger, 
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medmindre de er fritaget efter affaldsbekendtgørelsens § 65. Derudover skal 

virksomheder betale for adgangen til genbrugspladser, såfremt de tilmelder 

sig ordningen. 

 

Nogle virksomheder er automatisk undtaget fra at skulle betale 

administrationsgebyr samt gebyr for eventuelle indsamlingsordninger. Det 

drejer sig om små virksomheder med få ansatte eller en lille omsætning. 

 

Derudover kan virksomheder søge om fritagelse hos kommunen, hvis de kan 

dokumentere, at de ikke producerer affald. Det er den enkelte kommune, 

som fastlægger, hvilken form for dokumentation, der skal til for at kunne 

blive fritaget. 

 

Vælger fritagne virksomheder alligevel at benytte kommunens 

genbrugsplads eller en af kommunens øvrige affaldsordninger skal de både 

betale gebyr for den ordning, de benytter (f.eks. for brug af genbrugsplads), 

og administrationsgebyr.” 

 

 

Ida Auken / Mikkel Dam Schwartz 

 


